
Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 30, 03, сЗМсЗюЫо 3/0 3 

О внесении изменения в 
постановление администрации 
города Тулы от 20.01.2021 № 74 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 № 3117 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования 
город Тула», приказом финансового управления администрации города Тулы от 
30.12.2021 № 79, на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 20.01.2021 № 74 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
город Тула «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования город Тула» следующее 
изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации города 

Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года. 

Глава администрации 
города Тулы Д.В. Миляев 

w t> о 4 i о 



Приложение 
к постановлению администрации 
города Тулы oviO,ObMLNo Ш 

Приложение 
к постановлению администрации 
города Тулы от 20.01.2020 № 74 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования город Тула» 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Управление экономического развития администрации города Тулы 

Соисполнитель 
муниципальной 
программы 

Комитет имущественных и земельных отношений администрации 
города Тулы 

Цель (цели) 
муниципальной 
программы 

Формирование благоприятных условий для устойчивого развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства и осуществления 
их деятельности, способствующих созданию новых рабочих мест, 
развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета 
муниципального образования город Тула 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Развитие инфраструктуры, информационной и 
консультационной, имущественной составляющих поддержки малого 
и среднего предпринимательства, популяризация положительного 
образа деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

2. Разработка и внедрение комплексных мероприятий в сфере 
поддержки малых и средних предприятий муниципального 
образования город Тула. 

Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

Комплексы процессных мероприятий 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2021-2025 годы 



Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 
«Развитие и 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 
«Развитие и 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального 
образования город 
Тула» 

2021 2 565,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 
«Развитие и 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального 
образования город 
Тула» 

2022 2 565,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 
«Развитие и 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального 
образования город 
Тула» 

2023 2 565,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 
«Развитие и 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального 
образования город 
Тула» 

2024 2 565,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 
«Развитие и 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального 
образования город 
Тула» 

2025 2 565,0 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

1. Увеличение численности занятых в субъектах малого и 
среднего предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) на 11,0%; 

2. Увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) 
в расчете на 1 тыс. человек населения на 9,1%; 

3. Увеличение количества объектов в перечне муниципального 
имущества, предназначенного для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, на 10%; 

4. Увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и 
среднего предпринимательства в бюджет муниципального 
образования город Тула на 4,9%. 

5. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства в различных отраслях. 



Паспорт 
комплекса процессных мероприятий «Организация и проведение 

мероприятий по развитию и поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 

Ответственный 
исполнитель Управление экономического развития администрации города Тулы 

Соисполнитель Комитет имущественных и земельных отношений администрации 
города Тулы 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Развитие инфраструктуры, информационной и консультационной, 
имущественной составляющих поддержки малого и среднего 
предпринимательства, популяризация положительного образа 
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Этапы и сроки 
реализации 2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Г оды реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 2022 765,00 
Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 765,00 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 765,00 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 765,00 
Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

1. Увеличение численности занятых в субъектах малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) на 11,0%; 
2. Увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения на 9,1%; 
3. Увеличение количества объектов в перечне муниципального 
имущества, предназначенного для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, на 10%. 



Паспорт 
комплекса процессных мероприятий «Субсидирование затрат по проектам 
субъектов малого и среднего предпринимательства в различных отраслях, 

предоставление грантов начинающим субъектам малого и среднего 
предпринимательства» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление экономического развития администрации города Тулы 

Соисполнитель -

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Разработка и внедрение комплексных мероприятий в сфере 
поддержки малых и средних предприятий муниципального 
образования город Тула. 

Этапы и сроки 
реализации 2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 2022 1 800,00 
Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 1 800,00 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 1 800,00 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 1 800,00 
Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

1.Увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и 
среднего предпринимательства в бюджет муниципального 
образования город Тула на 4,9%. 
2. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства в различных отраслях. 



1. Перечень 
показателей результативности и эффективности муниципальной программы и их значений 

№ Наименование Единица Ответственный Порядок Система Значения показателей 
п/п показателя измере исполнитель формирования мониторинг 2021* 2022 2023 2024 2025 

ния (наименование показателя а 
отраслевого (наименование документа- (ежемесячно 

(функционального источника, формула > 

)И расчета) ежеквартал 
территориального ьно, 

органа ежегодно) 
администрации 
города Тулы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования город Тула» 

Комплекс процессных мероприятий 01 «Организация и проведение мероприятий по развитию и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» 
Задача 1. Развитие инфраструктуры, информационной и консультационной, имущественной составляющих поддержке малого и среднего предпринимательства, 

популяризация положительного образа деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства 
1.1 Доля налогов малых 

предприятий в объеме 
собственных доходов 
бюджета 
муниципального 
образования город Тула 

% Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Информация финансового 
управления администрации города 
Тулы на отчетную дату. 
Формула расчета показателя: 

Р = А/В, 
где: 
А -суммы налогов, поступивших в 
бюджет муниципального 
образования город Тула от 
субъектов малого 
предпринимательства по 
специальным налоговым режимам, 
В - сумма собственных доходов 
бюджета муниципального 
образования город Тула в 
соответствующем периоде 

Ежегодно 16,05 16,37 16,83 16,83 16,83 

1.2 Число публикаций на 
тему мониторинга 

ед. Управление 
экономического 

Отчет управления экономического 
развития администрации города Ежегодно 



Na 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование документа-

источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 

а 
(ежемесячно 

9 

ежеквартал 
ьно, 

ежегодно) 

Значения показателей 
202Г 2022 2023 2024 2025 

деятельности субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
муниципального 
образования город Тула 
на сайте администрации 
города Тулы 

развития 
администрации 
города Тулы 

Тулы о размещении публикаций на 
официальных сайтах администрации 
города Тулы в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» 
(www.biz.tula.ru/www.invest.tula.ru) 

1.3 Число проведенных 
конкурсов среди 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 

ед. Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

В соответствии с приказами 
управления экономического 
развития администрации города 
Тулы о начале приема заявок для 
участия в конкурсах 

Ежегодно 

1.4 Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(включая 
индивидуальных 
предпринимателей) в 
расчете на 1 тыс. человек 
населения 

ед. Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Периодическая отчетность на основе 
сведений, предоставляемых 
Туластат. 
Формула расчета показателя: 

Р = А/Вх 1000, 
где: 
А -количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании город 
Тула (по состоянию на 01 января), 
В - численность населения 
муниципального образования город 
Тула (по состоянию на 01 января 
соответствующего года) 

Ежеквартал 
ьно 

59,76 60,97 62,39 63,71 65,18 

1.5 Численность занятых в 
субъектах малого и 

ед. Управление 
экономического 

Отчет на основании сведении, 
предоставляемых из Туластат. 

Ежеквартал 
ьно 122118 125170 128424 131891 135584 

http://www.biz.tula.ru/www.invest.tula.ru


№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование документа-

источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 

а 
(ежемесячно 

> 
ежеквартал 

ьно, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование документа-

источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 

а 
(ежемесячно 

> 
ежеквартал 

ьно, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

среднего 
предпринимательства 
(включая 
индивидуальных 
предпринимателей) 

развития 
администрации 
города Тулы 

Рассчитывается по формуле: 
Ч3„сп = чзнв + Ч3н.крс+ чз„+ ип + чс.„, 
где: ЧЗСМС, - численность занятых в субъектах 
малого и среднего предпринимательства 
(включая индивидуальных 
предпринимателей); ЧЗМВ - численность 
занятых в малых предприятиях. 

1.6 Количество организаций, 
входящих в 
инфраструктуру 
поддержки малого и 
среднего 
предпринимательства 

ед. Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

В соответствии с постановлением 
администрации города Тулы «О 
порядке формирования и 
определении направлений 
деятельности инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании город 
Тула». 

Ежегодно 23 23 25 26 27 

1.7 Количество заседаний 
общественно-
экспертного совета по 
малому и среднему 
предпринимательству 
при главе администрации 
города Тулы 

ед. Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

В соответствии с протоколами 
заседаний общественно-экспертного 
совета по малому и среднему 
предпринимательству при главе 
администрации города Тулы. 

Ежегодно 3 4 4 4 4 

1.8 Число субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
получивших 
муниципальную 
поддержку 

ед. Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

В соответствии с протоколами 
заседаний конкурсной комиссии по 
предоставлению субсидий 
юридическим лицам (за 
исключением субсидий 
муниципальным учреждениям), 
индивидуальным 
предпринимателям, физическим 

Ежегодно 12 12 12 12 12 



№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
) И  

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование документа-

источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 

а 
(ежемесячно 

9 

ежеквартал 
ьно, 

ежегодно) 

Значения показателей 
202 Г 2022 2023 2024 2025 

лицам на субсидирование 
(возмещение) затрат или части 
затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

1.9 I Количество объектов, 
включенных в перечень 
муниципального 
имущества, 
предназначенного для 
передачи во владение и 
(или) в пользование на 
долгосрочной основе 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства и 
организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

ед. Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы, 
Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

В соответствии с 
Тульской городской 
25.11.2020 № 17/359. 

решением 
Думы от 

Ежегодно 18 21 21 21 21 

1.10 I Наличие договоров на 
право размещения 
нестационарных 
торговых объектов в 
целях поддержки 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, 
относящихся к 

ед. Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

При наличии заключенного 
договора. 
Информация формируется 
управлением экономического 
развития администрации города 
Тулы на отчетную дату. Ежегодно 



№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование документа-

источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 

а 
(ежемесячно 

> 
ежеквартал 

ьно, 
ежегодно) 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование документа-

источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 

а 
(ежемесячно 

> 
ежеквартал 

ьно, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства, 
без проведения 
(конкурсов, аукционов) 

Комплекс процессных мероприятий 02 «Субсидирование затрат по проектам субъектов малого и среднего предпринимательства в различных отраслях, 
предоставление грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства» 

Задача 2. Разработка и внедрение комплексных мероприятий в сфере поддержки малых и средних предприятий муниципального образования город Тула 

2.1 Количество рабочих 
мест, созданных в 
результате реализации 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательства 
проектов, получивших 
финансовую поддержку 

ед. Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Информация управления 
экономического развития 
администрации города Тулы на 
отчетную дату. Ежегодно 12 20 20 20 20 

2.2 Количество рабочих 
мест, сохраненных в 
результате реализации 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательства 
проектов, получивших 
финансовую поддержку 

ед. Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Информация управления 
экономического развития 
администрации города Тулы на 
отчетную дату 

Ежегодно 12 12 12 12 12 

2.3 Количество получателей ед. Управление Информация управления 



№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального 
)и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

10 
Порядок 

формирования 
показателя 

(наименование документа-
источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинг 

а 
(ежемесячно 

> 
ежеквартал 

ьно, 
ежегодно) 

Значения показателей 
2021' 2022 2023 2024 2025 

поддержки, 
продолжающих вести 
деятельность в статусе 
физического лица, не 
являющегося 
индивидуальным 
предпринимателем и 
применяющего 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный 
доход» 

экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

экономического развития 
администрации города Тулы на 
отчетную дату, исходя из 
представленной отчетности в 
соответствии с заключенными 
договорами субсидирования. 

Ежегодно 

* Показатели 2021 года характеризуют связи уровней значения показателей муниципальной программы, действующей до 01.01.2022 года и структурных 
элементов муниципальной программы, вступающих в силу с 01.01.2022 года. 



11 

2. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы по источникам финансирования 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная программа 
муниципального 
образования город Тула 
«Развитие и поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального 
образования город Тула» 

Управление 
экономического развития 
администрации города 
Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 2565,0 2565,0 2565,0 2565,0 Муниципальная программа 
муниципального 
образования город Тула 
«Развитие и поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального 
образования город Тула» 

Управление 
экономического развития 
администрации города 
Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
муниципального 
образования город Тула 
«Развитие и поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального 
образования город Тула» 

Управление 
экономического развития 
администрации города 
Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
муниципального 
образования город Тула 
«Развитие и поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального 
образования город Тула» 

Управление 
экономического развития 
администрации города 
Тулы Бюджет муниципального 

образования город Тула 
2565,0 2565,0 2565,0 2565,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 01 
«Организация и проведение 
мероприятий по развитию и 
поддержке субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства» 

Управление 
экономического развития 
администрации города 
Тулы 

ВСЕГО, в том числе 765,0 765,0 765,0 765,0 Комплекс процессных 
мероприятий 01 
«Организация и проведение 
мероприятий по развитию и 
поддержке субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства» 

Управление 
экономического развития 
администрации города 
Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 
Комплекс процессных 
мероприятий 01 
«Организация и проведение 
мероприятий по развитию и 
поддержке субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства» 

Управление 
экономического развития 
администрации города 
Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 01 
«Организация и проведение 
мероприятий по развитию и 
поддержке субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства» 

Управление 
экономического развития 
администрации города 
Тулы Бюджет муниципального 

образования город Тула 
765,0 765,0 765,0 765,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 
«Субсидирование затрат по 
проектам субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства в 
различных отраслях, 
предоставление грантов 
начинающим субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства» 

Управление 
экономического развития 
администрации города 
Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 1800,0 1800,0 1800,0 1800,0 Комплекс процессных 
мероприятий 02 
«Субсидирование затрат по 
проектам субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства в 
различных отраслях, 
предоставление грантов 
начинающим субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства» 

Управление 
экономического развития 
администрации города 
Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 
«Субсидирование затрат по 
проектам субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства в 
различных отраслях, 
предоставление грантов 
начинающим субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства» 

Управление 
экономического развития 
администрации города 
Тулы Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 
«Субсидирование затрат по 
проектам субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства в 
различных отраслях, 
предоставление грантов 
начинающим субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства» 

Управление 
экономического развития 
администрации города 
Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

1800,0 1800,0 1800,0 1800,0 

*Объем ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной программы в 2021 году, в том числе в разбивке по мероприятиям, 
указаны в муниципальной программе муниципального образования город Тула «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования город Тула» в редакции, действующей до 01.01.2022 года. 



12 
3. План реализации муниципальной программы на 2022 год 

Наименование 
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город 
Тула) 

Финансирова 
ние (руб.) 

Наименование 
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город 
Тула) 

Финансирова 
ние (руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

муниципального образования город Тула» 
Комплекс процессных мероприятий 01 «Организация и проведение мероприятий по развитию и поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства» 

Задача 1. Развитие инфраструктуры, информационной и консультационной, имущественной составляющих поддержки малого и среднего предпринимательства, 
популяризация положительного образа деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства 

01.1 Отбор организаций, входящих 
в инфраструктуру поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства, 
привлечение их к реализации 
мероприятий по поддержке малого 
и среднего предпринимательства. 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 

Проведение 100% отбора 
организаций, входящих в 
инфраструктуру поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства, 
привлечение их к 
реализации мероприятий по 
поддержке малого и 
среднего 
предпринимательства 

- -

01.2 Размещение справочно-
аналитической информации по 
вопросам развития и поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и 
организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, на 
официальных сайтах 
администрации города Тулы в 
информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 

Повышение доступности и 
прозрачности информации 
об оказании поддержки. 
Пропаганда достижений 
малого и среднего 
предпринимательства, 
муниципального 
образования город Тула 
опубликование актуальной 
справочно-правовой 
информации, информации о 
проведении конкурсов, 
семинаров и курсов 
обучения 

- -



13 

Наименование 
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город 
Тула) 

Финансирова 
ние (руб.) Наименование 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город 
Тула) 

Финансирова 
ние (руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
(www.biz.tula.ru/www.invest.tula.ru) 

01.3 Организация деятельности 
общественно-экспертного совета 
по малому и среднему 
предпринимательству при главе 
администрации города Тулы 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 

Формирование 
перспективных направлений 
развития и поддержки 
малого 
предпринимательства 
муниципального 
образования город Тула, 
экспертная оценка 
эффективности мер 
поддержки 
предпринимательства в 
муниципальном 
образовании город Тула 

- -

01.4 Ведение реестра субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального образования 
город Тула - получателей 
поддержки в рамках 
муниципальной программы 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 01.01.2022 31.12.2022 

Повышение эффективности 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального 
образования город Тула на 
муниципальном уровне. 
Обеспечение открытости и 
общедоступности сведений, 
содержащихся в реестре 

- -

01.5 Формирование перечня 
муниципального имущества, 
предназначенного для передачи во 
владение и (или ) в пользование на 
долгосрочной основе субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального образования 
город Тула и организациям, 

Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации 
города Тулы 01.01.2022 31.12.2022 

Формирование, ведение, 
опубликование перечня 
муниципального имущества, 
свободного от прав третьих 
лиц (за исключением 
имущественных прав 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства), 
предназначенного для 

-

http://www.biz.tula.ru/www.invest.tula.ru


14 

Наименование 
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город 
Тула) 

Финансирова 
ние (руб.) 

1 

образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 

передачи во владение и 
(или) в пользование на 
долгосрочной основе (в т.ч. 
по льготным ставкам 
арендной платы) субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального 
образования город Тула и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в 
порядке предоставления в 
аренду (в том числе льгот 
для субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
занимающихся социально 
значимыми видами 
деятельности) 

01.6 Оказание имущественной 
поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства 
муниципального образования 
город Тула и организациям, 
образующим инфраструктуру 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства 

Комитет 
имущественных и 
земельных отношений 
администрации 
города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 

Предоставление имущества 
из перечня имущества, 
предназначенного для 
передачи во владение и 
(или) пользование 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 
муниципального 
образования город Тула и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
малого и среднего 



15 
Срок Ожидаемый 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город 
Тула) 

Наименование 
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город 
Тула) 

Финансирова 
ние (руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
предпринимательства 

01.7 Реализация мероприятий по 
популяризации положительного 
опыта деятельности субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 

Формирование 
благоприятного 
общественного мнения и 
положительного имиджа 
предпринимателей, их 
вклада в экономику и 
решение социальных задач 
муниципального 
образования город Тула, 
привлечение различных 
слоев населения к 
предпринимательской 
деятельности 

868 0412 0940111530 240 765 000,00 

01.8 Организация и проведение 
выставочно-ярмарочных 
мероприятий и деловых миссий с 
участием субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
муниципального образования 
город Тула 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 01.01.2022 31.12.2022 

Расширение возможностей 
выхода продукции и услуг 
субъектов МСП 
муниципального 
образования город Тула на 
региональный, 
межрегиональный, 
международный рынок 
сбыта 

- -

01.9 Предоставление 
муниципальных преференций в 
виде права заключения договоров 
на право размещения 
нестационарных торговых 
объектов в целях поддержки 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, 
относящихся к субъектам малого и 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 01.01.2022 31.12.2022 

Обеспечение более 
выгодных условий для 
осуществления деятельности 
сельскохозяйственному 
товаропроизводителю путем 
предоставления места для 
размещения 
нестационарного торгового 
объекта без проведения 

- -



16 

Наименование 
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город 
Тула) 

Финансирова 
ние (руб.) 

Наименование 
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город 
Тула) 

Финансирова 
ние (руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
среднего предпринимательства, без 
проведения (конкурсов, 
аукционов) 

конкурсов, аукционов с 
целью поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
муниципального 
образования город Тула 

Комплекс процессных мероприятий 02 «Субсидирование затрат по проектам субъектов малого и среднего предпринимательства в различных отраслях, 
предоставление грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства» 

Задача 2. Разработка и внедрение комплексных мероприятий в сфере поддержки малых и средних предприятий муниципального образования город Тула 

Предоставление субсидий 
юридическим лицам (за 
исключением субсидий 
муниципальным учреждениям), 
индивидуальным 
предпринимателям, физическим 
лицам на субсидирование 
(возмещение) затрат или части 
затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

01.01.2022 31.12.2022 

Увеличение налоговых 
поступлений от субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
бюджет муниципального 
образования город Тула на 
4,9%. 
Предоставление субсидий 
субъектам малого и 
среднего предпринима
тельства в различных 
отраслях. 

868 0412 0940211520 810 1 800 000,00 

ИТОГО: 2 565 000,00 

Начальник управления экономического 
развития администрации города Тулы А.А. Ильинский 


